Auch bei den nachgelassenen Kleidungsstücken fehlt das, was an 
feine Domherrnftellung hätte erinnern können, zum größten Teile. 
Das 1534 erfolgte Ablegen der geistlichen Tracht findet darin wohl 
seine Bestätigung. Sonst aber gewährt das Auszählen der Pelzsachen 
und Kleidungsstücke, der verschiedensten Arten von Wäsche und nicht 
zum wenigsten des Hausgerätes eine in vielen Fällen nicht unwill­
kommene Bereicherung unserer Kenntnis auf diesem Gebiete.

Anschaulich werden uns auch die Begräbnisgebräuche jener Zeit 
gezeigt: wie bei solchen Gelegenheiten zu den Seelbädern mit Ingwer 
gewürztes Bier nebst geröstetem Brot verabfolgt wird; wie reichlich 
die Armen nicht bloß gespeist, sondern auch mit Geld und Kleidung 
beschenkt werden; wie für das Fortkommen eines armen Studenten, 
für die Aussteuer einer armen Braut gesorgt wird.

Nur an einer Stelle bricht bei den umfangreichen Bestimmungen 
ein leichter Groll des Testators durch: wenn er der Oppelner Kirche 
nichts als einen Teppich vermacht, weil er öfters bemerkt hat, daß 
Vermächtnisse mangelhaft ausbezahlt worden, und wenn er das dortige 
Kapitel wegen seines rücksichtslosen Verhaltens ihm gegenüber völlig 
leer ausgehen läßt. Sonst aber hat bei aller Betonung seines katho­
lischen Standpunktes nicht Leidenschaft oder gar Gehässigkeit, sondern

i) Zeitschr. s. Eesch. Echtes. 10, 884—394. 
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das Verlangen nach Frieden ihm die Hand bei der Niederschrift seines 
hier folgenden letzten Willens geführt.

„In nomine domini amen. Cum nicliil certius sit morte et nil 
incertius hora mortis et propheta domini omnes admoneat dicens, 
dispone doinui tue, quia morieris tu et non vines, Ne ¡taque post obitum 
meum sim alicuius litis propter substantiolam mich! a domino deo 
collatam autor et causa, ubi neforte citius quam sperassem vocarer ab 
omnipotent! deo, qui vigilandum esse me docuit, propterea ego Christo­
phorus Wayner, Canonicus Bregensis, deo omnipotent! et Christo suo 
animam meara commendo, coram quo publice protestor me mori veile 
in sancta fide Christiana, quam una cum sancta Ecclesia katholica 
profiteer, meque null! secte submittere et subscribere veile, quocumque 
etiam vocetur nomine, sed in orthodoxa ilia fide katholica in finem 
usque perseuerare. Volo praeterea omnibus et singulis isto meo codicillo 
fore notum & publice protestor me nequáquam intestatum mori veile, 
ob hocque meum in forma, que sequitur, condo testamentum, sic scilicet, 
si valere non possit in forma testaraenti, valeat tarnen in forma codi- 
cilli. Primo & principaliter eligo in raeos veros et legittimos testament! 
ejecutores venerabiles & honorandos dominos Benedictum Bitzko 
Custodem tanquam principalem, dominum Johann em hofman et domi­
num Johann era Winterhoke Canónicos et dominum Michaelem Mitmann, 
vicarium perpetuara Ecclesie Collegiate S. Hedwigis in Brega, Con­
tra tres charissimos, quibus iuxta ordinationem hanc, que sequitur, meara 
et alias exequendi testament! omnimodam ac liberara do facúltatela. 
In primis volo, ut post obitum meum petatur et obtineatur apud vene- 
rabile Capitulum sepulture locus in choro Ecclesie ex oposito stalli 
domini decani, ille scilicet locus in quo pius vir laurentius Saur, olira 
decanus Bregensis, sepultas est, ob quod factum (si et inquantum locus 
iste pro sepultura, sicut credo, admittetur) bibliam hebream compluten- 
sem slue toletensem xxiij marcis gravibus comparatam cum reliquis 
dictionariis maioribus, scilicet Capnionis & pagnini, similiter Evangelium 
diui Mathei cum Epistolar! Sancti jeronimi et opúsculo diui Ambrosii in 
usura omnium circa Ecclesiam Bregensem sacras litteras profitentium vna- 
cum libro Joseph! sic [lego] 2) ut in loco decent! apud Ecclesiam, ne distra- 
hentur, concathenati seponantur; si vero (quod futurum non credo) locus 
supulture designatus negaretur, volo ut iamdicti librivendantur et pecunia 
in pauperum Christ! usura conuertatur; volo et ordino, ut locus sepulture 
deposito veteri et fracto lapide nono, quern domini executores emant, 
decoretur sic tarnen, ne jmago aliqua lapidi insculpatur, sed simplicibus 
literis iuxta beneplacitum dominorum executorum annus, dies, mensis 
obitus mei inscribatur vel incidatur, quod munus Charissimo fratri 
domino Johanni Hofman singulariter, ut fieri fatiat, commendo. Assigno 
& domum, in quam circiter centum & quinquaginta marcas et pro illius 
restitutione ac decore insumpsi, Ecclesie brigensi. Item ordino ac 
dispono, ut balneum pro pauperisms in Brega per dominos Executores 
fiat unum et in Opol aliud; volo, ut iuxta consuetudinem cereuisia cum 
tosto pane zingibere consperso pauperibus in utroque loco pro refec-

Das dem Sinne nach zn ergänzende lego fehlt im Texte. 
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tione administratur. Item ordino ac dispono, ut quinque floreni 
ungaricales pro pauperibus in Brega et quinque floreni pro pauperibus 
in Opol per dominos executores in eos, quos adhoc deputaverint, in 
manus ipsorum pauperum distribuantur successive. Volo ut post diem 
obitus XII pauperes in domo, quam incolui, cibo et potu refitiantur, 
in Opol totidem. — Item pro studente probo volo ut floreni decern 
dentur, si franciscus domini Michaelis filius videbitur ydoneus et tails, 
qui in studio diligens iudicabitur, si non, alteri idoneo et studioso 
pauperi dentur. — Item pro puella nubili paupere volo ut similiter 
floreni decern ungaricales numerentur, quam munificentiam in puellam 
Elisabetam nomine, her bösen Anne tochter Wratislawie, si superstes 
remanserit, que ex seruo meo Christophoro bart genita est, extendi volo, 
si vero non superuixerit, alteri paupercule probe nubienti bono et 
pauperi viro numerentur. Item Margarethe famule mee, que últimos 
24 annos in ministerio meo Addis et diligens fuit, lego triginta floremos 
in auro ungaricales, tria codearía argéntea, poculum argenteum minus; 
alterum poculum mains inauratum, quod janeus in pignore quatuor 
marcis mecum habet, lili sie lego, ut, cuín iiij marcae per earn mulierem 
numerabuntur, poculum eiusmodi lili restituat ac reddat, j mensam 
meliorem, que est in cubículo meo, und das reisebette.

Omnia lectisternia, quibus ego pro meo corpore usus sum et in 
quibus eger decubui, et omnia lintheamina et quicquid ex lino factum, 
quod aliis legatum non esset, praedicte famule lego et assigno, similiter 
et camisias, que legate aliis non sunt, illius erunt; dua murtariola, tres 
peines minores, duo minora stannea flastula, cantharos, scultellas non 
legatas aliis, tunicam meliorem, quam optaverit, und tzwene leib röf, 
j mardery bireit, lavatorium et salinum, stannea omnia utensilia sine 
cuprea, ferrea coque, quibuscumque nominibus nomin'entur, omnia 
legumina, condimenta, buturum, lardum, piper etc. cum frumentis et 
lignis illius erunt, mensa minor in pallatio ante stubellam cum scanino, 
quod ipsa voluerit, sibi dabitur, atque pulvinar mains et minus et 
sedile, quodcunque voluerit — domino Benedicto Custodi, fratri Cha- 
rissimo, cum quo a juvenilibus annis usque ad senectam fraterno vixi, 
decern florenos ungaricales, den großen tzamlaf rot, j poculum minus 
.argenteum, j coclear argenteum et libros non legatos, quos affectauerit, 
ehn futter mit xij tellern, et mensam, que est in vaporario superior!, 
Apolonie, illius famule, j cantharum, de (?) media olla.